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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pga José Stamato Sobrinho - N 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45,709.920/0001-11 - Insc, Est, Isenta
BEBEDOURO - Estado de $30 Paule

BEBEDOURO PARATODOS 2009/2012 (=

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 02 de fevereiro de 2010.
OEP/0067/2010/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagédo dessa Egrégia Camara, o projeto
de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com o
Estado de S&do Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, para os fins que especifica, e da outras providéncias.

O convénio em questdo refere-se ao repasse de recursos para a Construgao
do Centro de Convivéncia do Idoso - Programa Quero Vida.

Segue reportagem jornalistica sobre o assunto anexa.

Atenciosamente

Jodo Batista Bianchini
Prefei unicipal

A Sua Exceléncia o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Camara Municipal de
Bebedouro-SP.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
P¢a José Stamato Sobrinho - N2 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est, Isenta
BEBEDOURQO - Estado de Sio Paulo

=77E BEBEDOURO PARA TODOS  2009/2012 S rsmr s

PROJETO DE LEI N°® 08 /2010

Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com o Estado de Sao
Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social,
para os fins que especifica, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art, 12 Fica o Executivo Municipal autorizado a celebrar com o Estado de Sao Paulo,
por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social, convénios
e respectivos termos de aditamento, objetivando o recebimento de recursos
financeiros para construgdo do Centro de Convivéncia do ldoso — Programa “Quero
Vida”.

Art. 2° As condicBes de execugdo do objeto do convénio serdo estabelecidas no
termo de convénio a ser assinado entre o Estado e o Municipio.

Art. 32 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contadoria Municipal, um crédito
adicional especial no valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), para ocorrer
as despesas decorrentes da execuc¢do da presente lei, na forma dos artigos 42 e 43
da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 42 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 3¢, sera utilizada a seguinte
dotacéo:

09 Assisténcia e Promogao Social
09.01.00 Assisténcia Social
4490.00.00-08.241.4007-2333 Obras e Instalagdes R$ 210.000,00.

Art. 52 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢cdes
em contrario.

Prefeitura Mynicipal de Bebedouro 02 de fevereiro de 2010.

APROVADO EMQE{;IQ;_?)_I JO
Jodo Ista Bianchini VOTOS FAVORAVE(S
Prefeitd Municipal VOTOS r'@’TRARros
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAC PAULO
C.N.P.J. 40.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LE! N° 008/2010: Autoriza o Poder
Executivo municipal a celebrar convénio com o Governo
do Estado de S&o Paulo, por intermédio da Secretaria
Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social,
objetivando a fransferéncia de recursos para aquisi¢éo de
material permanenie que especifica e da outras
providéncias.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

Diante das atribuicbes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo
{(Resolugdo 74/2003) passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual
dispde sobre autorizagio para o Poder Executive celebrar convénio com a Secretaria Estadual de
Assisténcia e Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para aquisi¢é@o de
material permanente.

PRELIMINARMENTE, importante destacar que ¢ Poder Executivo busca via
do presente PROJETO DE LE], a teor do artigo 1°, autorizagdo legisiativa para CELEBRAR
CONVENIO e, via de conseqiiéncia, ABRIR_ CREDITO ADICIONAL ESPECIAL no importe de
R$210.000,00 em raz&do do repasse a ser realizado pelo Governo do Estado de S&o Paulo, via da
Secretaria Estadual de Assisiéncia e Desenvolvimento Social.

Feito este balizamento, o enfoque que se seguira, levarda em conta a
natureza juridica do CONVENIO e a ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

DA LE] ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDQURO, atualizada até a
Emenda n°® 14, de 27 de setembro de 2004,

isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUIGAO FEDERAL DE 1988.

1 — Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que concerne a
competéncia do Municipio em legislar sobre assuntos de interesse local, de tal modo que notamos
claramente a competéncia municipal para legisiar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, uma vez que a celebragdo de CONVENIO para o recebimento de recursos
financeiros destinados & construgdo do Centro de Convivéncia do Idoso — Programa “Quero Vida”,
se insere inegavelmente dentre os temas de interesse local.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

2 — Reforga a competéncia do Municipio e do Prefeito Municipal para legislar sobre ¢
assunto em tela os artigos 11 e 87, inciso XXXIll, que rezam:

ART. 11 - Compele ao Municipio legislar sobre assuntos de
interesse local, tendo como objetivo o bem estar de sua
popufagdo e o pleno desenvolvimenio de suas fungbes
sociais,..”

o)
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ART. 87 - Compete ao Prefeifo, entre oulras afribuicbes: ‘5 o
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
C.N.P.J. 48.1569.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

XXXlli - celebrar convénios e consoércios com prévia e
expressa autorizagdo da Cémara Municipal,

Assim, o PROJETO DE LEI, em questao, ndo contraria as regras atinentes a
competéncia e tdo pouco 4 legalidade. Sobre o assunto ensina o ilustre Hely Lopes Meirelles, em
sua obra Direito Municipal Brasileira, 14° edigéo, editora Malheiros Editores, pagina 422:

“Convénios adminisirativos séo acordos firmados por enfidades
publicas de qualquer espécie, ou entre estas e organizagbes
parliculares, para realizacdoc de objetivos de interesse
comum dos participes. Convénio é acordo, mas nédo é
contrato. No contrato, as partes tém interesses diversos e
opostos; no convénio, os participes tém interesses comuns
e coincidentes.”

“A organizagdo dos convénios ndo fem forma propria, mas
sempre se fez com aulorizagdo legisfaliva e recursos
financeiros para atendimento dos encargos assumidos no
termos de cooperagéo. Enfretanto, 0 STF vem decidindo que é
inconstitucional a norma que exige auforizaglo legislativa, por
ferir a independéncia dos Poderes. Data venia, ndo nos parece
que ocorra essa inconstitucionalidade, porque o convénic e o
consorcio sdo sempre atos gravosos gue exifravasam dos
poderes normais do administrativos publico e, por isso,
dependem da aquiescéncia do Legislativo.”

Nesse sentido, cuidou o projeto de esclarecer no artigo 2° que as
obrigacdes/encargos scb a responsabilidade do Municipio constardo dos termos do convénio e
serdo suportados por verbas préprias constantes do orgamento vigente.

Por seu turno, no que se refere & ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL a situagéio ndo & diferente. E que o artigo 30, inciso |, no que concerne a competéncia
do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se claramente a
competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente PROJETO DE
LEl, dado que a aberiura de crédito adicional no orgamento municipal se insere, inegavelmente,
dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais especificamente em seu
artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais especiais condicionados a previa
autorizagéo legislativa.

Partanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, &
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais est@o as matérias orgamentarias,
bem como as autorizacdes para aberfura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projefo de Lei que disponha sobre: .
53 £4 ?Ai ‘{’;{‘
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentdria e a que autorize a abertura de
crédifos adicionais ou conceda auxflios, prémios ou
subvengses;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, néo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o
crédito adicional especial em questao. Ademais, o art. 1° esclarece que os recursos tém origem na
Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42, Os crédifos suplementares especiais serdo
auforizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” e a “abertura por decreto” séo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questio da autorizagéo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagdo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas, temos como certo de que tal
indicagéio somente seria necesséria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO ESPECIAL
cuja autorizagdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo sé o artigo 167, inciso V, da CF, como
também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza 0 seguinte:

Art. 167. Sdo vedados:
V - g abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagdo legisiativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e serg precedida de exposigcéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lel Federal n° 4.320/64), seria
indispensavel a INDICAGAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel seria a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora figue o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrerd efetivamente com a edigéo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagédo da disponibilidade de
recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142

edigaoc, Malheiros Editores, pag. 743) ensina: 3’*‘3
“Deus seja louvade” E
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D O E - Edicdo de 21/12/2009

DIARIO OFICIAL DA JUSTIGA
Ministérioc Pliblico da Unido
QUINTA CAMARA DE COORDENAGCAOC E REVISAO

PORTARIA No- 1, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2009

O Procurador da Republica em Ribeirdo Preto ac final
assinado, usando das atribuigdes que lhes sédo
conferidas pelo artige 129, incisos II e III, da
Constituicdc Federal, e pelo artigo 7°, inciso I, da
Lei Complementar n° 75/93, regulamentadoc pela Resolucdo
87/06 do Conselho Superior do Ministério Publico
Federal, e também pela Resoclucdo n°® 23 do Conselho
Nacional do Ministério Publico e, ainda,

Considerando qgue ¢é fungdo institucional do Ministérioc
Publico Federal a defesa do patrimdénio publico e
social, da ordem Jjuridica e dos 1interesses difusos e
coletivos, na forma do disposto nos artigos 127 e 129,
da Constituicdo Federal, e artigo 5°, incisos I e III,
alinea "b", da Lei Complementar n.°® 75/93;

Considerando que © Ministério Puablico Federal tem
legitimidade, portanto, para promover ¢ Inquérito Civil
e a Acdo Civil Publica para a protegdo do patrimdnio
publico e sccial e outros interesses difusos, entre
eles, o respeito aos principios constitucionais gue
regem a administrac¢fo publica (artigo 129, inciso III,
da Constitulcgdo Federal, e artigo 5°, inciso I, alinea
"h", da Leil Complementar n® 75/93);

Considerando que as Pecas Informativas n°
1.34.010.000012/2009-28, origindrias de representacao
feita por andénimo e posteriormente encaminhada pela
Delegacia de Policia Federal em Ribeirdo Preto/SP,
foram instauradas com © escopc de apurar supostcs atos
de improbidade administrativa cometidos por agentes
publicos da Prefeitura Municipal de Bebedouro/SP no
manejo de verbas federais recebidas por meio do
Convénio n® 011/2004, firmado entre o Ministério da
Justica e aguele municipio;

Considerando qgue hé& fortes indicios do cometimento de
atos de improbidade administrativa, passiveis de
punicdo na forma da Lei n® 8.429/92; AP

Rua Botocudos, 120 - B (0 14) 3532.7190 - 35324578 - Cep, 16.400-370 — Lins - Sg: L)% ¥
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Considerando, gue diligéncias foram feitas e
gue hd imperiosa de continuacgdo da
averiguacdo das irreqgularidades e conveniéncia de dque a
instrugdo se dé& no bojo de inguérito civil; resolve:

(I) Instaurar, nos termos dos artigos 2°, caput, inciso
I, e 4°, caput, inciso II, da Resolucdc n°® 87/2006 do
Conselho Superior do Ministéric Publico Federal e do
art. 4° da Resoclugdo n° 23 do Conselho Nacional do
Ministério Publico, o presente INQUERITO CIVIL, a fim
de se colherem maiores informacdes sobre supostos atos
de improbidade administrativa cometidos por agentes
publicos da Prefeitura Municipal de Bebedouro/SP no

por fim,
necessidade

manejo de verbas federais recebidas por meio do
Convénio n° 011/2004, firmado entre o Ministéric da
Justica e aguele municipio,

(I1) Comunique-se a instauragdo deste inquérito a 5a

Cémara de Coordenac¢ido e Revisdo (art. 6° da Resolucao
n° 87/2006 do CSMPF), remetendo~lhe cépia da respectiva
Portaria e solicitando a sua publicacdo na Inprensa
Oficial;

(IIT) Determinar a realizacdo das seguintes diligéncias
preliminares:

~diante da urgéncia que o caso requer e em carédter
excepcional, dque essa Assessoria promova as alteracdes
necessarias no Sistema ARP, bem como a substituicdo da
etiqueta fixada & capa do feito, convertendo-o em
Inquérito Civil;

—apés, verificar eventuais pendéncias e se j4 vieram as
respostas a todos os expedientes remetidos;

-realizar andlise minuciosa dos documentos amealhados,
juntandoc-se posterior relatério e abrindo-se concluséio;
(IV) Determinar o prazoc inicial de um ano, a contar da
presente data, para a finalizacdo do presente inguérito
civil.

Camara Municipal de Bebedouro

.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
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www.camarabebedouro.sp.gov.br

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
ndo haja dotagho orgamentaria especifica. S&o autorizados
pela Cémara e abertos por decrete do Executivo. Esses
créditos s6 se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente & elaboragfo do
orcamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De ouira parte, é através da utilizagdo de
créditos especials que se tornam disponiveis 0s recursos gue,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeigdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes {CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especials depsndem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e ser@o precedidas de exposigao justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacdo,
da anulacdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e nio utilizados; ou do
produto de operagcbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3°% do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacéo.

De tudo, lavando-se em conta que a Lei de Licitagdes (Lei Federal n® 8.666/93)

ja impbe ao Poder Executivo a sua estrita observéncia, conforme estabelecido no artigo 116,

concluo gue ndo ha obstaculos técnicos juridicos que possam ser impostos quanio &
AUTORIZACAO LEGISLATIVA que se busca via do PROJETO DE LEl em aprego.
Assim, meu parecer é pela LEGALIDADE do projeto proposto, s.m.j.

Bebedouro ($P), capital nacional da laranja, 04 de fevereiro de 2010,

“Dens seja lowvadp” .
T
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ESTADO DE SAQ PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

% CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissao de Justica e Redag&o ao Projeto de Lei n. 08/2010,
de autoria do Poder Executivo.

" Ementa: Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com
o Estado de Sio Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia
e Desenvolvimento Social para os fins que especifica e da outras
providéncias.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Camara Municipal de

Bebedouro, feita a leitura e a analise dg propositura, decid emitir parecer de
..... (ﬂﬂgﬁ[/f« >m/?5y/?m,g? AR RN AT A ﬂ//}

------------

Carlos Renato Serotine

MEMBRO
AL
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAD PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Financas e Orgamento ao Projeto de Lei n.
08/2010, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com
o Estado de Sdo Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia
e Desenvolvimento Social para os fins que especifica e da outras
providéncias.

O Relator da Comissdo de Financas e Orcamento da Camara Municipal de
Bebedouro, fe;ta & eitura e a analise da propositura, decide emitir parecer de
By

o GO AR IR e

Sala das Comissdes, 04 de fevereiro de 2010.

)

Ca Alberto Costa
RELATOR

O PreS|dente o Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAC PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 08/2010, de
autoria do Poder Executivo.

. Ementa: Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com
o Estado de Sio Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia
e Desenvolvimento Social para os fins que especifica e da outras
providéncias.

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de
Bebedouro, feltaap\ i{raCe a zLa ise da propositura, decide emitir parecer de

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

\ Q:ﬂ </\
s deCastro !

O Pﬁz ld\te e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator,

w;,t,ﬁf
Anto _Jo Sampaio
PRESIDENTE

“Deys Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/41/2010 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de fevereiro de 2010.

Senhor Prefeito,

ue foi apnovad “na sessido ordindria realizada ontem,
& Lei n. 08/2010, de autoria do Poder Executivo, que
utivo municipal a celebrar-con com o Governo do
0, por meio da Secretaria Estadual
“ia[ para os fins que especifica e
ento do processo. Ieglslatlvo en
: 4035/201 0.

Comunico-the

- dia 08/02, o Proje
autoriza o Poder |
Estado de Séao P

'as providéncias.
i I__:lo—lhe em anexo

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

&_@Wz 14 B
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AUTOGRAFO DE LEI N2 4035/2010

Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com o Governo do
Estado de Sio Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, para os fins que especifica e da outras providéncias.

De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuiches legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Executivo municipal autorizado a celebrar com o Governo do Estado de Séo
Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social,
convénios e respectivos termos de aditamento, objetivando © recebimenio de recursos
financeiros para construgéo do Centro de Convivéncia do idoso - Programa Quero Vida.

Art. 22 As condicdes de execugio do objeto do convénio serdo estabelecidas no termo de
convénio a ser assinado entre o Estado e o municipio.

Art. 32 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contadoria Municipal, um crédito
adicional especial no valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), para ocorrer as
despesas decorrentes da execugdo da presente lei, na forma dos artigos 42 e 43 da Lei

Federal n. 4.320/64.

Art. 4° Para abertura do crédito a que se refere o artigo 3°, sera utilizada a seguinte
dotacéo:

09 Assisténcia e Promogéo Social
09.01.00 Assisténcia Social
4490.00,00-08.241.4007-2333 Obras e Instalacbes R$ 210.000,00.

Art, 52 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigbes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de fevereiro de 2010.

lho Neto
"
/_ »
. AN £ A 2

Carlos Renato Serotine Ca‘ﬁ Alberto Costa ‘3‘ 2,
12 SECRETARIO 2° SECRETARIO % 15 %
e o
“Deus Sefa Louvado” «2;3 ng

g ¥

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200 7



T

FOLHA DA CIDADE

Ano VI n® 665
13/02/2010
Péag, A-06

: objetivando o recebimento de recursos financeiros para construgso do
| Centra de Convivéncla do ldoso - Programa Quero Vida.

Projeto de Lei n° 08/2010
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

E20

Autorlza o Poder Execulive municipal a celebrar convénio como |
Governo do Estado de S&o Paulo, por meio da Secretaria Estadual '
de Assisténcia & Desenvelvimenio Social, para os fins que |
especifica & da outras providancias.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando tie suas atribuigdes legals,
Faz saber que a Camara Municipal aproveu e ele promulga a seguinte Lel:

Art. 1* Fica o Executivo municipal autodzado a caelebrar com o Govemo do
Estado de S&0 Paule, por melo da Secretaria Esfadual de Assisincia e
Gesenvolvimento Soclal, convénios e respectivos termos de adltaments,

Art. 2° As condigbes de execuglo do objelo do convénlo seréo
estabslecidas nc tarmo de sonvénio a ser assinado enire o Estado e o

manicipio,

Art. 3° Fica o Poder Execulivo autorizado a abrir, na Contadoria Murnicipal, |
um crédito adicional especial no valor de R§ 210.000,00 {duzenios e dez
it reais), para acorrer &s despesas decorrentes da execugo da presente
lei, na forma dos artigos 42 ¢ 43 da Lei Fedarat n. 4.320/64.

Art, 4° Para aberiura do crédito a que se refere o artigo 3°, sera utilizada
a seguinie dotagio:

09 Assisféncia e Promogio
Social '
08.01,00 Assisténcia Soclal )

4480.00.00-08.241.4007-2333 Obras e inslalagdes R$210.000,00. i

Art, 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag3o, revogadas as
dispusichas em contrario,

Prefeltura Municipal de Bebedouro 10 de fevereiro de 2010,
Jo&o Batista Bianchini
Prefeito Munictpal
Publicada na Secretania da Prefeilura a 10 de fevereiro de 2010,
Ivanira A de Souza

Escrituraria
“Daus seja Louvado”




